
LUIS ABINADER

PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DOMINICANA

NÚMERO: 211-21

CONSIDERANDO: Que, de acuerdo a la Constitución dominicana, la Policía Nacional es un
cuerpo armado bajo la autoridad del presidente de la República que tiene como misión salvaguardar
la seguridad ciudadana; prevenir y controlar los delitos; perseguir e investigar las infracciones
penales, bajo la dirección legal de la autoridad competente; y, mantener el orden público para
proteger el libre ejercicio de los derechos de las personas y la convivencia pacífica de conformidad
con la Constitución y las leyes.

CONSIDERANDO: Que hoy más que nunca se hace necesaria la conformación de una Policía
Nacional eficiente, profesional y confiable, cuyas actuaciones estén sometidas a la Constitución y
las leyes, y sean respetuosas de los derechos humanos.

VISTA: La Constitución dominicana proclamada el 13 de Junio de 2015.

VISTA: La Ley Orgánica de la Administración Pública, núm. 247-12, del 9 de agosto de 2012.

VISTA: La Ley Orgánica de la Policía Nacional, núm. 590-16, del 15 de Julio de 2016.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la República,
dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO I. Creación e Integración. Se crea el Grupo de trabajo para la transformación y
profesionalización de la Policía Nacional, el cual queda integrado por las siguientes personas:

1. Servio Tulio Castaños, quien lo preside.
2. Radhamés García.

3. Juan Ramírez.

4. Bautista López García.
5. Rosalía Sosa.

6. Pedro Brache.

7. Celso Juan Marranzini.

8. Ricardo Nieves.

9. José Luis Mendoza.

10. Osvaldo Santana.

11. Monseñor Francisco Ozoria.

12. Fidel Lorenzo.

13. Mu-Kien Sang Ben.
14. Héctor Guerrero Heredia.

15. Carlos Manuel Estrella.

16. Jorge Antonio López Hilario.
17. Fausto Mejía.
18. Francisco José Torres.

19. Carolina Santana.

20. Manuel María Mercedes.

21. Elena Viyella.




